
*1.- SOLICITUDES 

** SOLICITUDES POR DELEGACION

2018

CASOS PERSONAS

CDMX 6,134 1- HONDURAS 13,679 1- HONDURAS 1- HONDURAS

CHIAPAS 9,383 2- VENEZUELA 6,331 2- EL SALVADOR 2- HAITÍ

TABASCO 1,213 3- EL SALVADOR 6,193 3- CUBA 3- CUBA

VERACRUZ 1,638 4- GUATEMALA 1,347 4- VENEZUELA 4- EL SALVADOR

TOTAL 18,368 5- NICARAGUA 1,271 5- HAITÍ 5- VENEZUELA

6- CUBA 214 6- GUATEMALA 6- GUATEMALA

SOLICITANTES AÑOS 2013-2020 (personas) 7- COLOMBIA 210 7- NICARAGUA 7- CHILE

8- HAITÍ 76 8- COLOMBIA 8- NICARAGUA
2014 2015 2016 9- EE. UU. 35 9- BRASIL 9- COLOMBIA
2,137 3,424 8,796 10- YEMEN 29 10- CAMERÚN 10- BRASIL

Total de solicitantes del 2013 a 2020 OTROS PAISES 250 OTROS PAISES OTROS PAISES

29,635

2.- COMPARATIVO ENERO-DICIEMBRE (2018-2020)

****SOLICITANTES DE ENERO - DICEMBRE 2018
FEB. MAR. ABR. SEP. OCT. NOV. DIC.

1,598 1,743 1,757 2,523 3,977 5,323 3,250

total Enero-Diciembre 2018 29,635

SOLICITANTES DE ENERO - NOVIEMBRE 2019
FEB. MAR. ABR. SEP. OCT. NOV. DIC.

4,155 4,814 5,710 6,315 7,987 4,648 3,439

total Enero-Diciembre 2019 71,230

SOLICITANTES DE ENERO - NOVIEMBRE 2020
FEB. MAR. ABR. SEP. OCT. NOV. DIC.

5,953 5,295 977 3,300 4,701 4,257 4,800

total Enero-Diciembre  2020 41,329

3.- TASA DE RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS (TOP 5)

2,333 HONDURAS HONDURAS

EL SALVADOR 2,301 EL SALVADOR EL SALVADOR

VENEZUELA 1,205 VENEZUELA VENEZUELA
360 GUATEMALA GUATEMALA
153

6,352

3,918 VENEZUELA VENEZUELA
2,976 HONDURAS HONDURAS
2,270 SALVADOR SALVADOR
349 GUATEMALA GUATEMALA
180 NICARAGUA NICARAGUA

9,693

8,190 HONDURAS HONDURAS
4,675 VENEZUELA VENEZUELA
3,473 EL SALVADOR EL SALVADOR
1,740 CUBA CUBA
987 GUATEMALA GUATEMALA

19,065

5,692 HONDURAS HONDURAS
3,562 VENEZUELA VENEZUELA
2,524 CUBA CUBA
1,859 EL SALVADOR EL SALVADOR
1,001 GUATEMALA GUATEMALA

14,638

4.- RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS, 2013- A 2020 (TOP 7)

REFUGIADOS RECONOCIDOS, POR NACIONALIDAD TOTAL (2013 -  2020).

23,489

13,554

13,681

4,495

3,110

2,046

1,363

1,546

63,284

*

**

*** Los datos presentados son preliminares, tienen carácter informativo y no son definitivos.

****

P.C.= Protección Complementaria.

   (Datos al cierre de Diciembre 2020) 02/Enero/2021
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TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2020.
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24,955

2,868

3,361

41,319

14,618

45,962

5,281

5,369

71,230

POSITIVO + P.C.

4,842
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1,527
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TASA DE POSITIVO y P.C. 

85%
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45%

82%

55%

79%

PAIS

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

5,692

3,562

2,524

1,859

1,001

14,638
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POSITIVO + P.C.
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TASA DE POSITIVO y P.C. 

83%

99%
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26%

62%

81%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2019.
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TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
8,190

4,675

3,473

1,740

987

19,065

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2019.

PC
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2

617
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1,430

TASA DE P.C. 
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0%
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8%
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8%

TASA DE POSITIVOS 

76%

99%

68%

18%

47%

74%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 
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4,675
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TOTAL
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TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2018.

TASA DE POSITIVOS 
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2020
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TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2018.
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Positivo, PC, 

Negativo. 
3,918

2,976

2,270

349

180

9,693

POSITIVO + P.C.

3,870

1,904

1,723

172

158

7,827

TASA DE POSITIVO y P.C. 

99%

64%

76%

49%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
3,918

2,976

2,270

349

180

9,693
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1,165

993
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TASA DE P.C. 

0%
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44%

28%

64%

24%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2017.
TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2017.

POSITIVO + P.C.

1,170

1,500

1,199

207

22

4,098

TASA DE POSITIVO y P.C. 

50%

65%

100%

58%

14%

65%

TOTAL TOTAL TOTAL

2,333

2,301

1,205

360

153

6,352

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

NACIONALIDAD
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45%

PC

531
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-                                    
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1,271

13,439

1,622

1,753

795

1,068

817

46,241

TOP10 TOP10

***SOLICITANTES X NACIONALIDAD 2018, 2019 Y 2020 (PERSONAS)

172,466

NO 

RECONOCIDOS 

(Negativo)

6,604

3,692

POSITIVOS + P.C.

16,885

9,862

PAIS

TOTAL

CUBA

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
2,333

2,301

1,205

360

153

6,352

17,093

2,017

1,569

26,403

2,787

2,116

28,279 41,329

2019 2020

JUL.

1,827

JUL.

8,778

1,814

JUL.

AGO.

2,450

AGO.

8,438

AGO.

2,013

CASOS PERSONAS

2020

7,600 10,023

71,230 41,329
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2,873

1,357

1,251

295

729

17,043

TASA DE POSITIVOS 

27%

38%
100%

27%

JUN.

1,260

PERSONAS

2018

29,635

EL SALVADOR

GUATEMALA

HAITÍ

NICARAGUA

OTROS

TOTAL

TOP 10NACIONALIDADNACIONALIDAD
2019

PERSONAS

30,283

9,079

8,732

8,072

5,581

639

875

1,199

98

TASA DE P.C. 

23%

27%

0%

30%

4%

20%

3,813

2,245

572

557

514
1,782

71,230

PAIS

CUBA

TOTAL

HONDURAS

El número de solicitudes, no necesariamente es el número de solicitudes en trámite, toda vez que puede haber anexiones o algunas de ellas se encuentran aún en

prevención.  

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

2018

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

CASOS

2019

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

5,692

3,562

2,524

1,859

1,001

14,638

PAIS

TOTAL

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

PAIS

POSITIVOS

HONDURAS

SALVADOR

TOTAL

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2019.

PAIS

HONDURAS

VENEZUELA

EL SALVADOR

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

POSITIVOS

CUBA

Solicitudes refiere al titular del procedimiento, más dependientes en caso de tenerlos. Solicitantes refiere a personas individuales.

1,335

1,296

ENE.

3,945

GUATEMALA

NICARAGUA

PAIS

HONDURAS

GUATEMALA

CUBA

TOTAL

PAIS

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2017.

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2018.

VENEZUELA

DELEGACION

2013

PERSONAS

8,463

TOTAL

PAIS

HONDURAS

EL SALVADOR

VENEZUELA

CUBA

GUATEMALA

HAITÍ

NICARAGUA

Se debe tomar en cuenta que en las oficinas de Veracruz incluye: Oaxaca, Quintana Roo, Campeche y Yucatan, mientras que la oficina de la CDMX cubre, la CDMX

y todas las entidades restantes con la excepción de las cubiertas por Veracruz, Chiapas y Tabasco.   
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RESUELTOS: 

Positivo, PC, 
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P.C.

2,632

TASA DE POSITIVOS 

85%
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41%

82%
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16,640

2,070

2,462
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6,038

MAY.
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JUN.

2,025
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14,014

POSITIVOS

4,836

3,491

16

2,827

POSITIVOS
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5,453

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.
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RECONOCIDOS 

POSITIVOS
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Comparativo de Enero - Diciembre de los años (2018 a 2020)

2018 2019 2020


